Rixendi filie Guillelmi Ardoini avunculi mei L solidos. Item Galburgi matri Pontieti X solidos. 

Item lego X libras pro emendis septem solidis censualibus. Ita quod de illis VII solidis 

ecclesia Beate Marie de Pulcro Loco percipiat annuatim V solidos pro anniversario meo 

faciendo [in] dicta ecclesia. Et alios II solidos percipiat annuatim helemosina Beati Trophimi. 

Item accipio pro forefacto meis oblatis L solidos quos volo parari ad restituendum illis 

personis que de me conquererentur si que ap[pa]rerentur infra autruam a die obitus mei 

conputandum. Et si infra annum non apparueruit vel si app[aru]eruit et aliquod residuum 

fuerit illud totum expendi volo in missis celebrandis in dicta ecclesia B[eate] Marie pro 

animabus illorum quibus injuriosus existo de quibus non recordor. Item lego Gaufridete filie 

G[uillelmi] Vaumilli X solidos. In certis bonis meis et juribus instituo michi heredem 

universalem Johannetam nepotem m[eam]. Itam tamen quod non possit conpello per aliquem 

ad predictam legata solvenda nisi tantum ad ea que lega[ta   ] sunt pro remedio anime mee 

infra annum. Et si contingeret quod Deus avertat quod ipsa decederet sine parole legitima sui 

corporas substituo sibi Nicolaum nepotem meum pro medietate. Et in alia medietate substituo 

Guillelmetum filium Rostagni Ardoini avunculi mei condam. In hiis videlicet que dicte 

Johannete possuit pervenire pro parte mea. Et hec volo valere jure testamenti vel jure 

codicillorum seu jure cuiuslibet ultime voluntatis, vel eo modo quo melius valere poteruit ac 

prodesse. Gadiatores meos constituo dominum Michaelem, priorem ecclesie Beate Marie 

predicte. Et Arnaudum Salvatorem et Rostagnum Nicholaum sororium meum. Et cuilibet 

dictorum gadiatorum meorum lego XX solidos. 

Factum fuit hoc testamentum in stari dicti testatoris. Testes vero vocati et rogati 

interfuerunt huic testamento dictus dominus Michael, dominus Bernardus de Calberta, 

sacerdos, dominus Giraudus Viaderii, sacerdos, dominus Johannes Berengarii, sacerdos, 

Guillelmus Abelioni, dictus de canonica, Giullelmus Moyne, Bertrandus Fulco, Petrus 

Chaberti. Et ego Guillelmus Girardi notarius publicus in Arelate pro dicto domino rege qui de 

voluntate et rogatu dicti testatoris hoc testamentum scripsi et signo meo signavi. [seing manuel] 
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Annexe 16 : Lettre de Charles II aux notaires publics, 1308 

Source : AD13, 2G81. 

La lettre est instrumentée au verso d’un parchemin conservé plié. On trouve au recto plusieurs 

mentions attestant de classements successifs depuis la fin du Moyen Âge. La mention suivante, 

inscrite à la plume à la période contemporaine, précise : « 24 mars 1309. Lettre de Charles II 

pour contraindre les notaires à délivrer au chapitre les extraits des testaments constituant legs 

en faveur de l’Église d’Aix ». L’acte bien conservé est rédigé à l’encre noire, d’une textualis 

abrégée lisible, mais usée au niveau des zones de pliure. 

Karolus secundus, Dei gratia rex Jerusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, 

Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comes. Senescallis comitatuum Provincie et 

Forcalquerii predictorum, necnon universis officialibus nostris, per Aquensem provinciam 

constitutis presentibus et futuris fildelibus nostris gratiam et bonam voluntatem. Pro parte 

discretorum vivorum ca[pi]tuli Aquensis ecclesie nostrorum fidelium, fit nobis noviter 

intimatum quod pro sepe in ultimis voluntatibus et alias etiam persone predicte Provincie 

legata seu relicta et donationes faciunt dicto capitulo seu comunitati Aquensi aut pro 

anniversariis seu ecclesie fabrica aut ex causis aliis, et restitutiones fieri mandant et ordinant 

capitulo ecclesie me[m]orate, que quia administratores dicti capituli nesciunt, exigere illa et 

convertere in utilitatem ecclesie predicte non possunt. Igitur petito suppliciter ut circa 

noticiam habendam de legatis relictis donatis et restitutionibus injunctis hujusmodi, 

mandaremus de oportuni remedio provideri. Ecce qui ecclesiam ipsam et eius incrementa 

speciali quondam zelo diligimus, fidelitati vestre districte precipiendo mandamus quatenus tam 

vos presentes quam successive futuri quilibet, videlicet in locis suo dicto in subiecta debeatis 

notariis agentibus inibi sub cetera et formidabili pena, ad instantiam dicti capituli vel 

nunciorum eius munigere designas notas testamentorum aut donacionum seu instrumentorum 

aliorum noverint se habere, in quibus aliquid fit capitulo ecclesie vel communitati predicte 

donatum per aliquem relictum legatum aut restitui fortasse mandatum, de clausulis premissa 

vel eorum nonnulla tangentibus curent certificare administratores dictorum capituli vel ecclesie 

sub ipsius capituli seu ecclesie sumptibus, infra certum terminum per vos illis propterea 

prefigendum. In quo si forte de fides autem subterfugientes notarios ipsos esse videritis, vos 

ad exactionem pene sibi exinde per vos imposite pro parte nostre curie rigide procedatis. 

Presentibus post oportunam inspectionem earum remanentibus presentanti efficaciter in antea 
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valituris. Data Aquis anno domini millesimo trecentesimo VIIIo, die vicesimoquarto marcii, VIo